O quam bona est caritas, quæ absentia per imaginem præsentia sibimetipsis exhibit per amorem, divisa unit, confusa ordinal, inæqualia sociat, imperfecta consummat! quam recte prædictor egregius vincentum perfectionis vocat (*Coloss. iii*), quia virtutes quidem externe perfectionem generant, sed tamen eas ita caritas ligat, ut ab amantis mente disolvi jam nequeant. His rite perpensis, ^c caritatibus jam dictis indulsi, nec præceptum dedi, sed consilium; nec regulam in his posteris ullis tenendam tradidi, sed duobus periculis quod facilius sit vitandum ostendi.

C Si igitur in rebus sæcularibus suum cuique jus et proprius ordo servandus est, quanto magis in ecclesiasticis dispositionibus nulla debet indeci confusio, ^d ne illa discordia locum inveniat, unde pacis debent bona procedere? Quod hac ratione servabitur, si nihil potestati, sed totum sequitati tributior. Quapropter multa cor nostrum magnitudini vestre congaudet, quod sic vos in vestris actibus studiosos invenimus, ut vos et nostri curam habeatis et talia seiscitando inquire studeatis, quatenus talia vobis non solum apud homines gloriam, sed et apud omnipotentem Dominum præmia mercedis sequantur.

Cæterum super vexatione episcoporum, de qua nos consulere voluistis, scimus quia a nullis vita præsumum perturbari debet excessibus, quia valde indignum est ut hi qui throni Dei vocantur aliqua motione ^e a regibus vel subditis turbentur. Quoniam si David regum justissimus iu Saul, quem constabat jam

dum missus, Leoni, Secundino, Joanni, Doño, etc., episcopis Sicilia, non vero Felici commendauerat, lib. xiii, epist. 18.

^b Abest vitare a Gemet, Corb. ac Vatic. D.

^c In Corb. et Gemet., non propter ipsam. Excusis, non propter ipsam, ubi nullus est sensus.

^d Hisdem verbis incipit epist. 53 lib. v. Simile etiam charitatis elogium legitur epist. 53. lib. viii, et epist. 108, lib. ix.

^e Vitiose in Excusis, charitati lugere.

^f Gemet., confusio, ubi discordia.

^g In Vatic. D et Gemet., a reliquis vel subditis. In Corb., a clericis, vel.

a Domino reprobatum esse manum mittere non prae-
sumpsit, quanto magis cavendum est ne manum de-
tractionis aut vituperationis, sive indiscretionis aut
dehonorationis, quidam mittant in unctum Domini ,
vel in praedicatores sanctæ Ecclesie, quia eorum vexa-
tio sive detractio ad Christum pertinet, cuius vice in
Ecclesia legatione funguntur? Unde summopere ca-
vendum est omnibus fidelibus ne clanculo aut publice
episcopum suum, id est unctum Domini, detractioni-
bus aut vituperationibus dilanient, perpendentes
illud exemplum Mariae, quia pro eo quod Moysi fa-
mulo Dei propter Aethiopissam detrahit, immunditia
lepræ multata sit (*Num. xii*). Et illud Psalmista :
Nolite tangere christos meos, et in prophetis meis
1279 *nolite malignari* (*Psal. civ, 15*). Et in lege
divina legitur : *Oitis non detrahes, et populi tui prin-
cipi non maledices* (*Exod. xxii, 28*). Unde valde præ-
videndam est subditis tam clericis quam laicis, ne
episcoporum aut præpositorum suorum vitam te-
mere reprehendere audeant, si quid eos fortasse
agere reprehensibiliter vident, ne unde mala redar-
guunt, inde per elationis impulsu in profundiora
mergantur. Admonendi sunt etiam ne cum culpas
præpositorum suorum considerant, contra eos auda-
ciores flant. Sed sic eorum prava apud semelipsos
b considerent, ut, divino timore constricti, ferre sub
eis jugum reverentiæ non recusent, quoniam facta
episcoporum vel præpositorum oris gladio non sunt
ferienda, etiam cum recte reprehendenda videantur;
quoniam a prædecessoribus nostris et a reliquis
multis sanctis episcopis statutum fore cognovimus,
ut oves pastores suos non facile reprehendant, nec
eos criminari vel accusare præsumant, quia cum in
præpositos delinquimus, ejus ordinationi qui nobis
eos præbuit obviamus. Unde Moyses dum contra se
et Aaron conqueri populum cognovisset, ait : *Nos enim
quid sumus? Nec contra nos est murmur vestrum, sed
contra Deum* (*Exod. xvi, 8*). Quapropter admonendi
sunt subditi utriusque ordinis viri ut cum magistro-
rum facta conspiciunt ad suum cor redeant, et de
eorum increpationibus non præsumant, quia non est
discipulus super magistrum, nec servus super Dominum/
suum (*Math. x, 24*).

De dedicationum vero ecclesiarum dubitatione,
super qua inter cætera nos consulere volueris, bpc
vos rite tenere debetis quod ab antecessoribus nostris
traditum accepimus, id est, ut quoties tam de bap-
tismo aliquorum, vel confirmatione, quam de eccle-
siarum consecratione dubitatio habetur, et nec scrip-
tis nec testibus ratio certa habetur utrum baptizati
vel confirmati, sive ecclesiæ consecratae sint, ut bap-
tizentur tales ac confirmentur, atque ecclesiæ cano-
nique dedicentur, ne talis dubitatio ruina fidelibus fiat,

^b Iudicant Codices, dijudicent.

ⁱ Ibid. : *De Ecclesiarum consecratione dedicationum
in dubium habetur.*

^k Exeusi hac vos, invitatis MSS. Vatican., Corb., Tu-
roni., Genet.

^l Hæc, usque ad progeniem vero suam, omissa
sunt in Corb., Genet. et Vatic. D, vel potius sunt

A quoniam non monstratur iteratum quod non certis
Indicis ostenditur rite pœactum. ^k Haec nos admini-
culante divina gratia ita tenere cupimus, vobisque,
ut postulastis, tenere et docere mandamus, et ea quæ
a sanctis Patribus ante nos sunt statuta non proterve
irrumpere, sed fideliter servare optamus. Unde Re-
demptoris nostri misericordiam exoramus, ut
sua vobis in omnibus gratia suffragetur, et effectu
inplere vos tribuat quod velle concessit, ^l quia in
hac re tanto commoda retributionis accrescent,
quanto et studium laboris augetur. Progeniem vero
suam unumq[ue]nemque de his qui fideliter edocili
sunt, et iam firma radice plantati stant inconclusi ,
usque ad septimam observare decernimus generatio-
nem. Et quandiu se affinitate agnoscent propinquos ,
B ad hujus copulæ non accedere societatem præsumant,
nec eam (*Grat., c. 35, q. 2, et 3. c. 10*) quam aliquis
ex propria consanguinitate conjugem habuit, vel ali-
qua illicita pollutione maculavit, in conjugium du-
cere ulli profecto licet Christianorum vel licebit,
quia incestuosus est talis coitus et abominabilis Deo,
et cunctis bonis hominibus. Incestuosos vero nullo
conjugii nomine deputandos a sanctis Patribus **1280**
dudum statutum esse legimus. Ideo nolumus nos in
hac re a vobis sive a cæteris fidelibus reprehendi ,
quia quod in his Anglorum genti indulsimus, ^m non
formam dando , sed considerando ne Christianitatis
bonum quod cœperant imperfectum dimitterent egi-
mus.

Paterna ergo vos dilectione salutantes, hortamur
C ut propositas opportunitate occasiones in vestra ef-
ficacia enixius elaborare debeatis, atque id modis
quibus possibile fuerit omni studio agere contendatis,
quatenus prædicabile desiderium vestrum in auxilium
omnium, adjuvante Domino, compleatis. Nec hoc
quoque in hac sollicitudinis parte relinquimus, quod
omnes incestuosi a liminiis sanctæ Ecclesie sint
separandi, quoque per satisfactionem precibus sa-
cerdotum canonice eidem sanctæ Ecclesie catholicæ
reconcilientur. Sunt enim mali segregandi a bonis ,
et iniqui a justis, ut saltu rubore suo conscientias
suis recognoscant, et convertantur a pravitatibus suis
(*Hincmar., de divortio Lotar. et Theibergæ, inter-
rog. 5*). At si incorrigibiles apparuerint, segregentur
a fidelibus usque ad satisfactionem, juxta Salvatoris
D Domini sententiam, qua inter cætera de peccante in
se fratre præcipiendo, ait : *Si peccaverit in te frater
tuus, corripe eum inter te et ipsum solum. Si te audierit,
lucratus eris fratrem tuum. Si autem non audierit te ,
adhibe tecum unum vel duos, ut in ore duorum vel
triūm testium sit omne verbum. Quod si eos non au-
dierit, dic Ecclesiæ. Si autem et Ecclesiam non audie-
rit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus* (*Luc. xvii, 3*;

transposita; nam leguntur inter haec verba egimus,
et paterna ergo vos, etc., hoc modo : *Egimus. Quia
ergo in hac re tanto... quanto... augetur, paterna dul-
cedine salut.*

^m Turou., non formam dando, sed considerationem.
Corb., sed consideratione.

Math. xviii, 15, seq.). His ergo et aliis multis sanctorum Patrum auctoritatibus segregandi sunt mali a bonis, ne percant justi pro injustis, sicut scriptum est: Perit justus pro impio (Isa. lvii, 1, sec. LXX). Debet enim discretio semper fieri inter bonos et malos, si-cul est inter hædos et oves. Manifesta quoque peccata non sunt occulta correctione purganda; sed palam sunt arguendi qui palam nocent, ut dum aperia ob-jurgatione sanantur, ii qui eos imitando deliquerant corriganter. Dum enim unus corripitur, plurimi emendantur. Et melius est ut pro multorum salute unus condemnetur quam per unius licentiam multi periclitentur. Nec mirum si inter homines hæc ratio custoditur, cum et inter jumenta hoc fieri persæpe coguovimus, ut ea quæ scabiem aut impetiginem habere videntur separantur a sanis, ne illorum morbo cætera sana damnentur vel pereant. Satius est ergo ut mali aperi corrigantur, quam pro iis boni pereant. Unde volumus vos omnes in unum convenire episcopos, ut de incidentibus causis fiat disceptatio, et salubris de ecclesiastica observatione collatio, quatenus dum per hoc et præterita corriguntur, et regulam futura suscipiunt, omnipotens ubique Dominus fratrum concordia collaudetur. Cujus vobis adesse præ-entiam, si hæc observaveritis, scitote, quia scriptum est: Ubi fuerint duo vel tres congregati in nomine meo, ibi in medio eorum sum (Math. xviii, 20). Si ergo dignatur adesse duobus vel tribus congregati, quanto magis non deerit ubi plures conve-niunt sacerdotes? Et quidem quia adhibendum bis in anno concilium Patrum sit regulis institutum, non latet. Sed ne forte aliqua excusatio sit, semel decrevimus congregari, 1281 ut exspectatione concilii nihil præ-vum, nihil præsumatur illicitum. Nam plerumque etsi non amore justitiae, metu tamen examinationis absti-netur ab hoc quod omnium notum est posse displi-cere judicio. Hanc, frater charissime, observantiam

^a Corb., Vatic. Det Gemet. ac Pratell., ut omnes te qui nobiscum alius es, atque didicisti sanctæ.

^b Turon., et nos fideliter obedisse qui.

^c Idem Codex cum Norm., perceptum moribus ser-

A nostris relinquendam posteris teneamus, et omnia quæ ad eruditionem nostram sacris apicibus scripta sunt custodiamus, atque ad ea quoscunque possumus excitemus. Certum quippe est quia si toto corde præceptis salutaribus nos occupamus, omnem vitiorum labem effugimus, quia dum his quibus ædificamur iniuitur, locum sine dubio deceptionis exclusimus. Quapropter oportet ut enixius in cunctis stu-diosos vos circa fratres atque subjectos ostendatis. ^d ut omnes cum quibus alii es, atque didicisti sanctæ Romanæ Ecclesiae præceptionibus parere, apostolicæ sedis præcepta multiplicare apertissime que nota facere agnoscant; quia quod specialiter tibi tuisque et fratrum tuorum charitati, ut tuæ litt-eræ innouerunt, consulis scribimus, generaliter B omnibus tenere mandamus. Circa subjectorum an-tem 1282 actus fraternitas tua sit vigilans, ut ves-trum illis exemplum instructio et vita magistra sit; lingue vestræ exhortatione discant quod metuant, et doceantur quod diligent; ut dum talenta credita cum lucro multiplicantur, in diem retributionis an-ueniente divina gratia audire mereamini: *Euge, serie bone et fidelis, intra in gaudium Domini trai (Math. xx, 21, 25.)* Curam præ-te ea de omnibus quæ vobis aliisque fratribus nostris, et generaliter cunctis, pro illi-citarum rerum prohibitione scripsimus, habere vos per omnia cognoscamus, quia omni studio omniisque admisu necesse est ut fraternitatis vestræ vigilancia compleantur, atque illic omnia quæ pro animarum scriptinus salute fideliter recenseantur; quatenus et vos per hoc vestrum zelum qualiter vobis illicita dis-pliceant ostendatis, ^e et nos utiliter providisse, qui vos ac vestram ad hoc præ cæteris personam elegimus, videamus. Omnipotens autem Deus sua vos protectione custodiat, honoremque ^f perceptum vo-bis omnibus servare concedat. Amen.

vare.

^a In fine Cod. Corb. et Gemet. legitur data Kalen-dis Novembri, indictione 12, mendosissime.

APPENDIX AD SANCTI GREGORII EPISTOLAS.

1283 I. ^a *Symbolum fidei dictatum a beato Gregorio papa.*

Credo in unum Deum omnipotentem. Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, tres personas, unam substantiam. Patrem ingenitum, Filium genitum; Spiritum vero sanctum nec genitum nec ingenitum, sed coæternum, de Patre et Filio procedentem. Confi-teor unigenitum Filium consubstantialem et sine

FRAGM. I. — ^a Reperitur initio Registri Gregoriani ante omnes epistolæ, in omnibus fere Codicibus manu exaratis; reserturque a Joan. Diacono, lib. II Vitæ, c. 2, ubi aliquas diversas lectiones a nobis

D tempore natum de Patre. Omnim visibilium et invi-sibilium conditorem. Lumen ex lumine. Deum verum de Deo vero. Splendorem gloriæ. Figuram substantiæ. Qui manens Verbum ante sæcula, perfectus homo creatus est, juxta finem sæculorum; conceptus et na-tus ex Spiritu sancto, et Maria virgine. Qui naturam nostram suscepit absque peccato. Et sub Pontio Pilate crucifixus est, et sepultus; tertia die resurrexit a annotatas reperies. Hoc confessionis fidei symbolum a sancto Gregorio pronuntiatum credimus in ipso se-ordinationis et inaugurationis solemnni ritu.

mortuis. Die autem quadragesimo ascendit in cœlum. Sedet ad dexteram Patris. Unde venturus est judicare vivos et mortuos. Positus ante oculos omnium omnia occulta singulorum. Datus sanctis perpetua præmia regni cœlestis, inquis autem supplicia ignis æterni. Innovatur sacerdotum per ignem. Consiteor unam fidem, unum baptismum; unam, apostolicam et universalem Ecclesiam, in qua sola possint laxari peccata. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

II. De Laurentii archidiaconi depositione, et Honorati in ejus locum subrogatione.

a Temporibus papæ Gregorii, **b** consulatus Mauricii Augusti anno septimo, depositus est Laurentius, qui primus fuerat in ordine diaconii sedis apostolicæ, propter superbiam et mala sua, **1284** quæ tacenda duximus, et factus est archidiaconus Honoratus coram omnibus presbyteris et diaconibus, notariisque, subdiaconibus, vel cuncto clero in basilica aurea.

III. Charta quæ relicta est de litania majore, in basilica sanctæ Mariæ.

Solemnitas annuae devotionis nos, filii dilectissimi, admonet, ut **a** litaniæ quæ major ab omnibus appellatur sollicitis ac devotis debeamus, auxiliante Domino, mentibus celebrare, per quam a nostris excessibus, ejus misericordiae supplicantes purgari aliquatenus mereamur. Considerare etenim nos convenit, dilectissimi, quam variis continuisque calamitatibus pro nostris culpis atque offenditionibus affligamur, et qualiter item cœlestis pietatis nobis subinde medicina subveniat. Sexta igitur feria veniente, a titulo beati Laurentii martyris, qui appellatur Lucinæ, egredientes, **b** ad beatum Petrum apostolorum principem, Domino supplicantes cum hymnis et canticis spiritualibus, properemus, ut ibidem, sacra mysteria celebrantes, tam de antiquioribus quam de præsentibus.

FRAGM. II [Al. I. II, ind. 10, ante ep. 1]. — a Hoc desideratur in MSS. Anglic., Norm. et plerisque Vatic. Legitur in Colbert., Vatic. A, B, C, utroque Turon., scilicet S. Gatiani et Majoris monasterii.

b Consulatum abolevit Justinianus Aug. an. 541. Hanc dignitatem restituere voluit Justinus imperator post Justinianum, sed irrito conatu. Attamen imperatores nudum consulatus titulum, assumere solebant, et idem fere erat annus consulatus ac imperii. Lege Cangium, in Glossario, ad hanc vocem *Consulatus et Consul.*

FRAGM. III [Al. I. II, ind. 10, ante ep. 1]. — a Etiam nonc litaniæ dividuntur in *majores* et *minores*. Nam quæ in die sancti Marci celebratur vocatur *major*, etsi a litaniis Rogationum, quæ dicuntur *minores*, discrepare non videatur. Attamen in celeberrima sancti Martini basilica apud Turonos ea die fit *litania septiformis*, a septem choris per totidem portas eodem tempore basilicam intrantibus, et litanias decantantibus; quod fortasse alibi etiam in usu recopatum erat. Hinc litaniam majorem eamdem fuisse ac septiformem suspicamur, contra Gussanvillæ mentionem, cuius lege subjectam notam. Male in omnibus exemplaribus *letaniam* Gracis λετρα et λετρων, oratio, precatio, supplicatio. Basilius, epist. 63, litaniam de qua hic mentio, distinguere a septiformi, de qua serm. in tempore mortalitatis. Major de qua hic mentio, videtur in usu fuisse ante Gregorii tempora, quidquid dicat Durandus, non advertens hæc verba: *Quæ major ab omnibus appellatur*. De litaniis quas Mamertus restauravit, agens Sidonius Apoll., epist.

A bus beneficiis pletati ejus, in quantum possumus, referre gratias mereamur.

IV. a Privilegium monasterio sancti Medardi concessum.

De Gairaldo abbe sancti Medardi, et de illius monasterio Suessionensi, quod amplissimum privilegium decorat.

Gregorius omnibus episcopis.

Pretiosissimis lapidibus in diadema Christi merito renitentibus, omnibusque sanctæ Dei Ecclesiae membris, quorum universale caput est Christus, **1285** Gregorius licet sanctæ Romanæ sedis pontificio sublimetur, humillimus tamen servorum Dei servus.

Quando catholicorum regum corda ad ea quæ pontificalibus sunt monitis provocanda ita ardenti desiderio divina præveniente gratia succendentur, ut ab eis ulti poscantur, tanto alaci et læto sunt animo concedenda, quanto et ea ipsa quæ cupiunt, si nollent facere, peti debuerant. Proinde juxta filiorum nostrorum præcellentissimorum scripta regum Brunichildis ac nepotis ejus Theoderici, monasterio sanctæ Dei genitricis Mariæ, ac beatorum Petri apostolorum principis, necnon protomartyris Christi Stephani, quod est in Suessorum civitate situm, ubi sanctus Medardus requiescere et vir venerabilis Gairaldus abbas præesse videtur, hujusmodi privilegia auctoritatis nostræ decreto indulgemus, et ea plenius confirmamus privilegia quæ a bonæ memorie domino papa Joanne, comitante illustrium regum clementia, Clotarii scilicet et Sigeberti hujus nostræ filiæ jugalis, ipso loco sub anathematis vincula sunt concessa vel indulta, concedimus atque firmamus. Statuentes nullum regum, antistitum, vel judicum, nullum, quacunque prædictum dignitate, ea quæ a præcellentissimis regibus vel quibuslibet aliis Deum timentibus loco concessa sunt vel conferentur, sub cuiuslibet occasionis

C 14, lib. v, agnoscit eas longe antea fuisse in usu; sed vagas, tepentes, infrequentes, oscitabundas, ut nunc sit apud nos aut populi vitio aut incuria pastorum. Justinianus, in Authenticis, novell. 123, cap. 32, vetat litanias fieri sine episcopo, clericis et sacris crucibus. Quid litanias inter et processiones intersit, innuemus infra, ubi de missis publicis. Gussanv. Antiquissimum esse litaniarum seu supplicationum publicarum usum probat sanctus Ambrosius, epist. 40, num. 16.

D **b** Superius legitur hæc litania facta in basilica sanctæ Mariæ, et hic in ecclesia sancti Petri, quod hanc chartam dubiæ fidei reddit. Aliunde ab omnibus pene MSS. abest, et qui eam habent Codices pauci sunt recentiores.

FRAGM. IV. — a De hoc privilegio diu decertatum est. In nullis MSS. nobis occurrit, excepto uno Victorinoro.

Ex his qui notas in Gregorianas epistolulas scripserunt, Alteserra ipsum propugnat. Alter sentire videtur Gussanvilleus, etsi judicium terre non audiat. In subscriptionibus multa errata deprehendi constat, ut ex notis marginalibus Philippi Labbei, tomo V Concil., col. 1585, liquet. Cum in omnibus Editis epistololarum sancti Gregorii locum habeat hoc privilegium, illud in appendice servandum censuimus. Alia privilegia a sancto Gregorio concessa vide supra lib. xiii, epist. 8, 9, 10. De privilegio Sublacensis dato, in quo regula sancti Benedicti approbat, lege Mabillonum, tom. II Analect., p. 166.

specie, minuere vel auferre, vel suis usibus applicare; sed cuncta que Deo servientibus monachis oblata sunt vel offerri contigerit perenni tempore illibata et sine aliqua inquietudine volumus possideri, eorum usibus pro quorum sustentatione concessa sunt modis omnibus profutura. Concedimus etiam ut obeunte abbate, non aliis ibi quicunque obreptionis astutia ordinetur, nisi quem communis consensus monachorum elegerit, aut præviderit ordinandum. Caveant autem præfati monachi simoniacam heresim, ne, potentia regum vel antistitum convicti, loco pastoris suscipiant tyrannum. Quod omnino fieri prohibemus, et eundem abbatem causa ordinationis sue aliquid dare præsumere vetamus, ne hac occasione que a fidelibus piis locis offeruntur vel oblata sunt, consumantur. Et quia fama religionis Deo servientium monachorum nostras pervenit ad aures, quibus viritatem venerabilis Gairaldus præesse dognoscitur, justis petitionibus præcellentissimorum regum Brunichildis atque Theoderici faventes, ob amorem domini Medardi, tantam divini honoris dignitatem et securitatem concedimus perenni tempore mansuram. Auctoritate igitur divina, vice beati Petri apostolorum principis, consensu omnium Romanorum pontificum et voluntate totius senatus Romani, suadente nobis viro apostolico Anserico Suessorum urbis pontifice, et omnium Galliae episcoporum favente iudicio, decernimus ut nullus archiepiscoporum, vel archidiaconorum fratres præfatae basilicæ de ordinatione sui abbatis vel ecclesiasticorum graduum assumptione inquietet, sed secundum prærogativam ipsius loci vobis modo recitatam, beatissimi prædecessoris nostri domini Joannis papæ tempore decretam, **1286** et apostolica auctoritate firmatam, ordinationem sui abbatis ipsi fratres peragant, et ecclesiasticorum graduum dignitatem suscipiant. Consecrationes quoque fontium, et scrutinii mysteria in ipso monasterio celebrent. Chrismatis quoque ac olei, altaris, calicis, corporalia, a quoquaque voluerint pontifice benedictionem expetant, ne tantus honor a quoquam rectore, ullius occasionis causa vel necessitatis, intermitatur, ne vilescat tantæ sublimitatis locus sanctæ Mariæ, et beati Petri, necnon et protomartyris, et domini Medardi meritis sacratns, quem caput monasteriorum totius Galliae constitutimus, nulliusque dictioni patimur subesse. Sed velut hæc sedes Romana speculationem suam toto orbi indicit, et novas consuetudines omnibus mittit, et omnium personarum servitio caret. ita præfatus locus, remota omni consuetudine pessima regum, antistitum, judicum, exemplum divinæ religionis et honestatis cæteris exhibeat monasteriis, et super ea plena gaudeat libertate. Cujus rectores et filii, præsentes et successuri, tantum sub regum custodia positi, admonitionem sancti Petri et successorum suorum hujus sanctæ Romanæ sedis pontificum auctoritate proclament. Et si incumbit necessitas, adeant. Hujus rei gratia fratribus dirigen-
dis in via tanti itineris filia nostra Brunichildis regina xx mansos ingenuos, et totidem serviles, cuncta in-

Ategritate externaliter facta præceptione fuxta finem Alpium contulit, et multos alios redditus terrarum ob hanc causam delegavit, sitos in ejusdem itineris spatio. Tusiacum vero et Mortinetum fiscos regios communiter ad stipendia fratrum dedit, et ita omnes villas Deo et sancto Medardo traditas, vel tradeendas, sua præceptione conclusit, ut quicunque super terras domini Medardi habitare voluerit, vel steterit, sive servus sive liber, cujuscunque sit, alterius dominio privetur, et sanctæ Genitricis servitio aptetur, nec ultra redundi licentiam habeat. Quod si fuerit, reputetur ut servus nunc ejusque sanctæ Dei Ecclesie. De altariis quoque juxta institutionem domini papæ Joannis apostolica auctoritate confirmans, ut qui fuerit rector præfati monasterii, fiat præterea alarium præsul, et omnium ecclesiarum sibi pertinentium, et inde prælatorum sanctorum præcipuo altari luminaria exhibeantur, et hospitalitas peregrinorum cum reverentia agatur. Subiungimus et aliud edictum, si causa capitalis criminis abbas est deponendus, nou prius deponatur, donec depositores apostolicam auctoritatem requirant, et ita sint tres metropolitani cum suffraganeis suis et abbates quamplurimi. Ipso autem concilio accusatores unusquisque cum iii testibus præsentes assistant, et ita veri iudicij examine probent se vidisse, ut audiente concilio obtestentur. Ad ultimum vero ipse abbas rationes suæ excusationis reddat, et jurejurandi pacto supra sacramenta mysteria quatuor Evangeliorum satisficiat. Tunc vero si convictus fuerit, correctione deponatur; sin autem, suo honori reddatur, et ecclesiastica dignitatis mysteria recipiat, et inter sacra missarum solemnia benedictionem **1287** et prædicationem juxta instituta domini papæ Joannis peragat, et suæ conversationis vitam melioribus exemplis deducat. Monachis quoque hanc proponimus sententiam, ut nullus eorum invidia aut odio abbatis, quod absit, comprimiratur, vel extranearum personarum censura plectatur. Quod si culpa principalis viiij deliquerit privatim intra claustrum ejusdem monasterii ab ipso abbatore et spiritualibus fratribus arguatur, et a corpore sanctæ congregationis segregetur. Quod si perseverante contumacia abscessus fuerit, præcipimus illi ut preciatorias accipiens litteras, quocunque voluerit ingrediatur monasterium, aut causa penitentiae hujus sedis apostolicæ licentiam petat, et susceptis a domino papa litteris, liber suum monasterium repeatat. Hæc igitur omnia, que hujus apostolicae auctoritatis et nostræ præceptionis privilegio continentur, præfati monasterii rectoribus et filiis, præsentibus et futuris, et omnibus monasteriis ipsi loco subjectis vel sociatis, sub anathemate servanda constituimus. Si quis autem regum, antistitum, judicum, vel quaruncunque sæcularium personarum, hujus apostolicae auctoritatis et nostræ præceptionis decreta violaverit, aut contradixerit, aut negligenter duxerit, vel fratribus inquietaverit, vel conturbaverit, vel aliter ordinaverit, cujuscunque dignitatis vel sublimitatis sit, honore suo privatetur, et ut catholicæ fidei depravator, vel

sancetos Dei Ecclesiae destrutor, a concordio Christianitatis et corpore ac sanguine Domini nostri Iesu Christi sequestretur, et omnium maledictionum anathemate, quibus infideles et haeretici ab initio sacruli usque in praesentem damnati sunt, cum Iude traditore Domini, in inferno inferiori damnatur, nisi digna penitentia praefatorum sanctorum sibi propriae veritatem et fratrum communem reconcilaverit concordiam.

Ego Gregorius sanctae Romanae sedis antistes huic privilegio subscripsi. Etherius Arelatensis archiepiscopus subscripsit. Gregorius Portuensis episcopus subscripsit. Andreas Albanensis episcopus subscripsit. Augustinus Cantuariorum episcopus subscripsit. Anastasius Tyburniae episcopus subscripsit. Sergius Praenestinae episcopus subscripsit. Petrus Anagniae episcopus subscripsit. Agnello Sutrinae episcopus subscripsit. Melitus Londoniae episcopus subscripsit. Joannes Viterbenensis episcopus subscripsit. Tiberius Silvae candidae episcopus subscripsit. Marinianus Ravennatis Ecclesiae episcopus subscripsit. Vitulinus 1288 Sipontinensis episcopus subscripsit. Joannes Syracusanorum episcopus subscripsit. Sabinius Tudertinorum episcopus subscripsit. Eulogius Alexandriæ episcopus subscripsit. Dominicus Carthaginensis episcopus subscripsit. Fortunatus Neapolitanorum episcopus subscripsit. Joannes Surrentinus episcopus subscripsit. Primitivus Nurciensis episcopus subscripsit. Felix Portu-

sium episcopus subscripsit. Claudio Ostiensium episcopus subscripsit. Constantius Narbonensis episcopus subscripsit. Constantinus Mediolanensis episcopus subscripsit. Sustibus Burdigalensem episcopus subscripsit. Vitalis Vesconensem episcopus subscripsit. Bonifacius Placentiae episcopus subscripsit. Siagrius Augustodunensem episcopus subscripsit. Flavius Rhemorum archiepiscopus subscripsit. Ansericus Suessorum episcopus subscripsit. Theodericus rex subscripsit. Brunaichildis regina subscripsit. Ego Petrus sanctae Romanae sedis [Notarius] subscripsi, et sigillavi. Datum vii Kalend. Januarii, anno ab Incarnatione Domini 594, indict. 44.

V. Decreta sancti Gregorii pape I.

I. De officio diaconorum sedis apostolicae. — II. Qui vel quales ad cubile pontificis deservant. — III. Si quis ecclesiasticorum titulos ponere presumperit. — IV. De non velando ferreto Romani pontificis. — V. Ut nihil pro ordinatione vel pallio, etc., detur vel accipiat. — VI. Si quis de servis Ecclesiae ad Dei servitium converti desideret.

a Regnante in perpetuum Domino nostro Iesu Christo, temporibus piissimi ac serenissimi domini Mauricii Tiberii, et Theodosii Augustorum, ejusdem domini imperii Mauricij anno tertio decimo, c in dictione tertia decima, quinto die mensis Julii, Gregorius papa coram sanctissimo beati Petri corpore, d cum episcopis omnibus ac Romanae Ecclesiae presbyteris residens, astantibus diaconibus, et cuncto clero dixit :

C SEVER. BIN. — Haec decreta eadem omnino sunt cum gestis synodi que habentur epist. 44 l. iv, preter pauca illa que post subscriptiones leguntur. Unde vero illa presumpta sint non video, cum in omnibus mss. Codicibus desint. Quia tamen sunt ad calcem quorundam editorum registri exemplariorum, ea omittere nolui, ne forte quisquam huic Editioni aliquid deesse conquereretur. CUSAAN.

b Duo sunt ejusdem imperatoris nomina; unde removimus virgulam que ipsa separabat. Fuit tamen Mauricio Augusto filius Tiberius nomine, at ipsum renuntiatum imperatorem, aut etiam Cesarem, nusquam legitimus, quamvis ei destinasset pater veteris Romae imperium. Præterea si hoc loco Tiberii filii Mauricij mentio fuerit, hic ante Theodosium fratrum natu maiorem minime commemorari debuisse. — Mauricij anno 13. Corrigere, decimo; nau cum inductione decima tertia, decimius Mauricij, non decimus tertius currebat, ut appareret ex principio lib. n Epistolarum Gregorii, ubi annum septimum Mauricij imperatoris decimæ inductioni annoverat. SEVER. BIN.

c Ex his notis chronologicis constat gesta haec eadem prorsus esse cum decretis ad calcem epistolarum excusi, in superioribus Editionibus. Ibi enim idem annus seu imperii seu inductionis notatur. Legitur sane in vulgatis *indictione decima quarta*; sed error est, quem ex MSS. emendavimus.

d Mutatis sensim moribus presbyteri in conciliis non sederunt; imo nec ipsi episcopi. In congregacionibus coram summo pontifice habitis an. 1563 sedebant, ut appareret in Vita Gallica Bartholomæ a Martyribus, lib. ii, c. 22, quem locum non pigebit legisse. Antiquitus sedebant in conciliis presbyteri, sententiæ dicabant, subscribebant, vel ipso præsente summo pontifice, ut ex hoc loco liquet, et in alio sub Gregorio II, an. 721. Plurima reueusere levioris operæ esset et inutilis cum diversas partis auctores novi non incipient usum, de jure tantummodo disputent. In Chalced. conc. presbyteros quasi judices sedisse,

V. DECRETA [44. 44, lib. iv, iad. 13]. — * Synodus hujus meminunt sanctus Gregorius, lib. v, enist. 57: *Norit autem fraternitas vestra qui prius pallium nisi dato commode non dabatur. Quod quoniam incongruum erat, facio concilio ante corpus beati Petri... tam de hoc quam de ordinationibus aliiquid accipere, sub disticta interdictione vetrumus. Exstant autem illius synodi Acta in Codd. Colbœti. Corb. et aliis plurimis, in encl.; enrumque meminissa videtur Beda, lib. ii Histor., c. 1: Excepto, inquit, libro Responsionum, quem ad interrogationes sancti Augustini primi Anglorum gentis episcopi scripsit, ut supra docuimus..... libello quoque Synodico, quem cum episcopis de necessariis Ecclesiae causis utilissimum composuit, etc. Præter mss. Codices epistolarum, alias in qua habentur xl homilie in Evangelia, quem ex Bibliotheca Bigotiana accepimus, eadem decretal representat ultimo loco. Ipsa quoque legiuria in membranis epistolæ decretales summorum pontificum a Sylvestro exhibentibus, qua uinc exstant in biblioth. RR. Patrum Capucin. Rotomag. — Hoc concilium indictum est a Gregorio papa in causa Joannis presbyteri Chalcedoneusis Ecclesiae, qui cum a Joanne episcopo Constantinopolitano haeresis injuste damnatus fuisset, et ad sedem apostolicam appellasset, auctoritate pontificia synodus hanc ibidem congregari fecit: in qua eum post cognitionem cause innocentem esse repertum, ideoque, retractato Constantinopolitano synodali iudicio desuper habito, juste absolutum fuisse testatur Gregorius libro quinto epist. 15, 16 et 17, ad Joannem episcopum Constantinopolitanum. In hac eadem synodo, post sex canones supra existentes, sanctus Gregorius implendum indixit illud, de quo libro quinto epistola prima, inductione decima quarta agit, ut nullius sint ponderis quæ de bonis post episcopatum aepis episcopus testamento disposuerit. Secus vero de his quæ ante episcopatum possedisset. Reperiuntur in scripto Codice Sublacensi, inquit Baron., an. 595, num. 59, in concilio Romano eundem Gregorium regulam sancti Benedicti probasse et confirmasse.*

In sancta Romana Ecclesia (*Grat.*, *dust.* 92, *c.* 2), cui divina dispensatio præesse me voluit, dudum consuetudo est valde reprehensibilis exorta, ut quidam ad sacri altaris ministerium cantores elegantur, et in diaconatus ordine constituti modulationi vocis inseruant, quos ad prædicationis officium eleemosynarumque studium vacare conguebat. Unde fit plerunque ut ad sacram ministerium dum blanda vox **1289** queritur, queri congrua vita negligatur, et cantor minister Deum moribus stimulet, cum populum vocibus delectat. Qua in re præsenti decreto constituo ut in hac sede sacri altaris ministri cantare non debeant, solumque evangelicæ lectionis officium inter missarum solemnia exsolvent. Psalms vero ac reliquas lectiones censeo per subdiaconos, vel si necessitas fuerit, per minores ordines exhiberi. Si quis autem contra hoc decretum meum venire tentaverit, anathema sit. Et omnes responderunt: Anathema sit.

2. *s.* Verecundus mos tempore indiscretionis inolevit, ut hujus sedis pontificibus ad secreta cubiculi servitia laici pueri ac sæculares obsequantur; et (*Grat.* 2, *q.* 7, *c.* 58) cum pastoris vita esse discipulis semper debeat in exemplo, plerunque clerici qualis in secreto sit vita sui pontificis nesciunt, quam tamen, ut dictum est, pueri sciunt sæculares. De qua re præsenti decreto constituo ut quidam ex clericis vel etiam ex monachis electi ministerio cubiculi pontificalis obsequantur, ut is qui in loco est regiminis habeat testes tales qui vitam ejus in secreta conversatione videant, et ex visione sedula exemplum profectus sumant.

3. Consuetudo nova in Ecclesia hac (*Grat.* 16, *q.* 6, *c.* 1) et valde reprehensibilis erupit, ut cum rectores ejus patrimonii urbana vel rustica prædia juri alii competere posse suspicantur, i fiscali more titulos imprimant, atque hoc quod competere pauperi-

pauci sunt qui non agnoscant; at injuria factum cau-

santur, ut aliquot posteriorum synodorum auctorita-

tem elevent, quasi vero in conciliis apostolorum se-

iores non sederint, aut sederint muti. **Gussanv.**

• Gregorius Turon., de presbyteris et diaconis canentibus multa profert exempla l. viii Hist., c. 3 et 6. **Gussanv.** Lege notam 252 ad Libr. Sacram.

^f Quamvis antiquitus Evangelium a lectoribus in publico fidelium cœtu legeretur, ut ex duabus potissimum Cypriani epistolis 33 et 34 patet; tempore tamen Hieronymi ceperat id munera pertinere ad diaconos, ut satis indicat quod Sabiniano scribit sanctus doctor: *Evangelium Christi quasi diaconus lecitabas.* Ex concilio Toletani 1, can. 2, probari videtur in Ecclesia Hispanica perseverasse usque ad v sæculum antiquum morem, et lectores legendi Evangelii curam habuisse. Sozomenus, lib. vii, c. 19, commemorans eos qui legunt Evangelium in ecclesia, secundum varios aut locorum aut temporum ritus, assignat episcopum, archidiaconum, diaconos; at locorum non meminit. Hoc primum decretum non est in Cod. Capucin. Rothomag.

^g Corrupte in nonnullis Excusis, verecundum mos torporem indiscretionis involvit. Ennodius, opusculo 7, meninit cujusdam præcepti quo ut omnes episcopi cellularanos haberent cautum erat. Id factum pulat Sirmondus, vel a papa, vel a synodo, occasione calumniarum quibus nuper Symmachus papa vexatus fuerat. Gregorius Turon. referit lib. vi Hist., c. 27,

A bus æstimant, non judicio, sed manibus defendant. Et cum per prædicatores suos Veritas dicat: *Nihil per contentionem* (*Philip.* 11, 3), etiam ipsum litigiosæ contentionis malum transeundunt; et res quelibet cum æstimatur Ecclesiae posse competere, per vim tenetur. Proinde præsenti decreto constituo ut si quis ecclesiasticorum unquam titulos ponere sive in rusticō sive in urbano prædio sua sponte præsumperit, anathema sit. Et responderunt omnes: Anathema sit. Is autem qui Ecclesiae præest si hoc vel ipse fieri præceperit, vel sine sua præceptione factum digna puniro animadversione neglexerit, anathema sit. Et responderunt omnes: Anathema sit.

4. Sicut indigos nos beati apostoli Petri reverentia mens fidelium veneratur, ita nostram infraimitatem decet semelipsam semper agnoscere, et impense sibi venerationis onera declinare. Ex amore quippe fidelium hujus sedis rectoribus mos ultra meritum erupit, ut cum eorum corpora humana **1290** deferuntur, hæc & dalmaticis contegant, et easdem dalmaticas pro sanctitatis reverentia sibi partiendas populus scindat; et cum ad sint multa a sacris corporibus apostolorum martyrumque relamina, a peccatorum corpore sumitur quod pro magna reverentia reservatur: de qua re præsenti decreto constituo ut feretrum quo Romani pontificis corpora ad sepeliendum ducitur nullo tegmine veletur. Quam decreti mei curam gerere sedis hujus presbyteros ac diaconos censeo. Si quis vero ex eorum ordine hæc curare neglexerit, anathema sit. Et responderunt omnes: Anathema sit.

5. Antiquam Patrum regulam sequens, nihil unquam de ordinationibus accipiendum esse constituo, neque ex datione pallii, neque ex traditione chartarum, neque ex ea quam nova per ambitionem simillatio invenit appellatione¹ pastelli. Quia enim or-

Ætherium episcopum Lexoviensem babuisse circa lectum suum multos lectos clericorum.

^b Idem multis aliis in conciliis statutum pauci exsequuntur. Vide concil. Paris. an. 829, c. 19, 20, 21. Rident impii, deplorant pii inter tantam domesticorum turbam, qui nonnullis famulantur ecclesiasticis, vix unum aut alterum clericali ueste, corona, tonsura insignitum reperiiri, cum tamen episcopales ædes, si canones audimus, clericorum esse debeant domicilia, non palatia laicorum. Quid si non ad secreta modo cubiculi servitia astant laici pueri, sed et ad tremenda sacri altaris mysteria ministrant pro acolythis pedissequi, an consuetudo excusat? Id illis qui reformando clero invigilant discutiendum relinquimus. **Gussanv.**

¹ De titulis, vide lib. 1, ep. 60.

^k De dalmaticis jam diximus ad epist. 107 lib. ix. Veterum mos fuit mortuos vestitos sepelire, et sepe pretiosissimis vestibus ornare. Unde Hieronymus, in Vita sancti Pauli: *Cur et mortuos vestros auratis obvolvitis vestibus?* Cur ambilio inter lucus lacrymasque nos cessat? An cadavera divitum nisi in sarcico putrescere nesciunt?

^l Pastellus a voce pastus, qua comessatio aut convivium exprimitur. In concil. Nannet., c. 15: *Pastos autem et comessiones, quas divina auctoritas retat, etc.* In Trosleiano, c. 6: *Census ne ab ipsis sacerdotibus sibi exquirant, et exenii ac pastis vel paraveridis seu caballorum sagitationibus prestyeros affi-*

dinando episcopo pontifex manum imponit (*Grat.*, **2**, q. 7, c. 58), evangelicam vero lectionem minister legit, confirmationis autem ejus epistolam notarius scribit, sicut pontificem non decet manum quam imponit vendere (**1**, q. 2, c. 4), ita minister vel notarius non debet in ordinatione ejus vocem suam vel calamum venundare. Pro ordinatione vero, vel pallio, seu chartis, atque pastello, eundem qui ordinandus vel ordinatus est omnino aliquid dare prohibeo. Ex quibus praedictis rebus si quis hinc aliquid commodi appellatione exigere vel deferre forte præsumperit, in districto Dei omnipotentis examine reatu subjacebit. Is autem qui ordinatus fuerit, si non ex placito, neque exactus, neque petitus, post acceptas chartas et pallium, aliquid cuilibet ex clero gratia tantummodo causa dare voluerit, hoc accipi nullo modo prohibemus, quia ejus oblatio nullam culpæ maculam ingerit, quæ ex accipientis ambitu non processit.

6. Multos de ecclesiastica seu sæculari familia novimus ad omnipotentis Dei servitium festinare (*Grat.*, *dist. 54*, c. 23), ut, ab humana servitute liberi, in divino servitio valeant familiarii in monasteriis conversari; quos si passim dimittimus, omnibus fulgendi ecclesiastici juris dominium occasionem prevenimus. Si vero festinantes ab omnipotentis Dei servitio incaute retinemus, illi invenimus negare quædam qui dedit omnia. Unde necesse est ut quisquis ex juris ecclesiastici vel sæcularis militiae servitute ad Dei servitium converti desiderat, probetur prius in laico habitu constitutus; et **1291** si mores ejus

gant. In capitulis Hinemari ad presbyteros, c. 15: *Ut quando presbyteri per Kalendas simul convenerint, post peractum divinum mysterium, ad necessariam collationem, non quasi ad prandium ibi ad tabulum residenceant, et per tales inconvenientes pastellos s. invicem gravent, etc.* Catur dist. **44**, c. 9. Vide *Exira*, titulo de simonia, c. 1. Pastellaticum autem est jus pastus. Vide caus. 1, q. 3, can. *Si quis objicerit. Nullus igitur emat præbendam vel ecclesiam, vel aliquid ecclesiasticum, nec pastellum, nec pastum antea nec postea pro hujusmodi solvat.* *Gussanv.*